^{d)} Di^rct. T. III. art. Pellisson not. C. p. 642.^{e)} I. c. p. m. 344. ^{f)} 1737. Nou. art. 2.

qui magnum quid conarentur; quantumque precum, cohortationis, con-
siliorumque ad eam rem contulerit, idque efficerit, ut prima fere consi-
liorum omnium causa mouens esset, quibus aucta sit eo tempore respu-
blica literaria, in qua ob singulare studium et ingenii capacitatem prin-
cipatum aliquem obtinuerit. Adduntur plura, de scriptis, meritisque
summi viri magnificis elogis differentia, quae breuitatis causa omitti-
mus. Haec enim non a Germanis sed a Gallis profecta, qui in contemne-
dis alias Germanorum ingenii faciles sunt, opponere licet iis, quae Lo-
ckius, Molyneus ^{ff.}, Keilius, et nonnulli alii censurae impatientes de tanto
viro finistrius iudicarunt.

¶. XXVII. Recete iudicauisse viros doctissimos, quorum de Leibnizio effata adduximus, facta inductione exemplorum demonstrari, proba-
rique potest, polyhistoris laudem eum, si quis vñquam iure suo meruisse:
Nam non vna sibi deuotum habuit scientia, sed per omnes disciplina-
rum circulos late vagatus, nulla est, quam non attigerit, perspexerit, am-
plificauerit. Mirumque omnino est, quod cum in geometriae sublimioris
studio omnem fere, quae ante ipsum fuit, aetatem superauerit, in aliis
tamen eruditionis generibus, ab hac disciplina theoretica longissime di-
stantibus, qualia sunt iurisprudentia, historia, antiquitatum cognitio, stu-
dium etymologicum et similia, vbique Roscium sepe praestiterit, in iis quo-
que disciplinis commendatissimus, quae ab ingenio laudem accipiunt. Cu-
ius exempla esse possunt carmina Latina, propitia vena a viro summo
conscripta, in quibus siue inuentionis elegantiam, siue numerorum apte-
fluentium concinnitatem, siue totius carminis effigiem ad veterum exem-
pla feliciter effictam consideres, facile concesseris inter melioris generis
poetas Latinos suo tempore Leibnizium fuisse connumerandum^e. Maxi-
me autem acumen et rerum pondus in illis miratur Fontenellius ^b, ideo-
que cum Lucano Leibnizium comparat: quem tamen castigata cogitan-
di fingendique ratione superauisse, omnino fatendum est. Cuius vt spe-
cimen lector habeat, aliquod in fine paginae subiungimus ⁱ. Non impari
felicitate versiculos Gallicos scribere tentauit, cuius linguae elegantiam
ita tenebat, vt non modo in Gallia natus videri posset, sed et Gallorum
eloquentissimos paribus vestigiis fuisse fecutus iudicaretur. Praeclarissime
autem in omni historiae genere, maxime, quae ad medium aeum perti-
net, erat versatus. Cuius studii fundamenta cum a doctissimis praecepto-
ribus, maxime Joanne Andrea Bosio haufisset, mature industriam illi dica-
uit

Aaa. 3

^{ff)} Gonf. DES MAIZEAUX Praef. collectio-
nis Gallicae dissertationum Leibnizii, Clarkii,
Newtoni.
^{g)} Recenset carmina Leibniziana LUDOVICVS
I c. P. II p. 71.
^{h)} loc. cit.
ⁱ⁾ In Neptunum, paci statorem, quum mare
Mardicensis aqueductus exitum fabulo opple-
uisset:

Anglia Neptuno conquestra est. Gallica pat̄a
Irrita ludibriis est pudenda fuit.
Quid Dunkerca vacet, si proxima Mardica surgat
Longagne sit statio, quae modo lata fuit.
Cui Deus ē hoc poteas canisse o sita, fallit
Plus semel illisur fore dñe, dignus erat
Ipse tamen tuor. Quatis et mos ipse tridentem,
Et subito est cunctum, quae modo fossa fuit.
Vid. Vol. I. Epp. p. 268, 319.

uit suam, eo quod intelligeret, iurisprudentiam publicam, cui se in iuventute praeципue addixerat, principumque controuerias non nisi hoc lumine collustrari posse. Iuuenem autem in hac eruditonis parte Leibnizium excelluisse, et historiam quoque illuc traduxisse, ut vsum in caussis illustribus haberet, ex scriptis Vlicouii et Furstenerii nomine editis disci potest. Maxime vero immensa rerum mediae aetatis cognitio illi subnata est, ex quo tradita sparta describenda historiae Brunsvicensis, iter fecerat per Germaniam et Italiam, reduxque vndeconque affuebat, quibus consilium istud iuuari posset. Qua de re cum supra nonnulla dixerimus, ea otiose non repetemus. Ast iunxerat vaftissimae notitiae rerum veterum insolitam coniiciendi felicitatem, qua in caussas abditas et latentes penetrabat, et eruebat nonnunquam illa, quae ignota prius erant omnibus. Neque solis Brunsvicensis domus limitibus se circumscribi passus, ad omnium fere regionum historiam respexit, vetustas origines eruit, pacta, foedera, statuta, quaeque alia publica diplomatum fide constant, consuluit, indeque elegantissimum *Codicem iuris gentium diplomaticum exstruxit*. Nec aliis fuit in iurisprudentia, cuius naevos quam acute perspexerit, quantaque industria medicinam illis afferre tentauerit, ex supra narratis liquere potest. De quibus tamen eius meritis heic prolixius agere, institutum vetat, meretur autem vir summus ex laboribus literariis cognosci, vt constet, quanta πολυτέλεια laude merito floruerit. Praeclare vero in philosophiae historia versatus, omnem veterum doctrinam eleganter animo complexus est, tantaque iudicandi acie excusfit, vt non possint non ea iucundissima esse, quae vbique fere tum in scriptis tum in epistolis disseminauit. Id quod eo magis mirandum, quo magis, eo quidem, quo Leibnizius viuebat, tempore, historia philosophica vix ex puluere ac squalore inter Germanos protracta caput efferre et lumina disciplinis philosophicis praeferre cooperat. Solebat autem vir illustris non ipsa tantum veterum dogmata perquirere, sed momenta quoque systematum expendere, deque eorum veritate aut falsitate iudicium interponere. In quo licet, fato humano, non semper ad scopum collineauerit, fatendum tamen, virum acutissimum multa vidisse, quae ignorabantur aliis, et penetralia veteris philosophiae perreptauisse. Ad quam ineundam viam dux illi fuit incomparabilis Iacobus Thomasius, cui reuera restitutam historiam philosophicam maxime illam, quae de genuinis veterum opinionibus decernit, in Germania nostra debemus. Cuius ductum secutus admodum iuuenis veteres et recentiores inter se comparuit, eorum dogmata excusfit, rationes latentes in apricum produxit, talemque se praestitit, vt, nisi, nescio quo fato, praeposterus Syncretismi inter veteres et recentiores ineundi studio fuisse praeoccupatus, ab eo adhuc iuene ingentia incrementa sperare potuisset historia philosophica.

Ex

k) Dictum de hoc studio syncretistico Leibnizii supra. Illud autem aetate proiectum abiecit, no-

uo scilicet, quod ipse cedere cooperat systema metaphysico et physico intentus.

Ex hinc causa quoque deriuanda est, cur veteribus per totam vitam fuerit propensissimus, quos facilius contemni atque reprehendi, quam intelligere plerisque recte statuebat. Maxime vero fauebat vir summus Platoni, in cuius philosophia ipsi plurima probabantur. Vnde ad Bierlingium scripsit¹⁾: *de Platone non sentire se tam contemtim, meditationes eius autem sibi et profundas passim et utiles videri. Et habere se Ciceronem non malam iudicem secum sentientem. Didicisse enim nos non ita pridem, plus Platonem in recessu habere, quam vulgo appareat.* Paulo prolixius autem de Platone eiusque philosophia differuit, et quid ipsi in ea probetur exposuit in epistola ad Cel. HANSCHIUM²⁾, eius schediasmati de *Enthusiasmo Platonico* praefixa, quae ideo memorari expendique merentur, quia ad origines hypothetum Leibnizianarum intelligendas plurimum facere possunt. Scribit autem polyhistor praestantissimus: „Nulla veterum philosophia magis ad Christianam accedit, quam Platonica, et si merito reprehendantur, si qui vbiique putent Platonem conciliabilem Christo. Sed ignoscendum est veteribus, initia rerum creationem³⁾, et corporum nostrorum resurrectionem negantibus. Haec enim sola reuelatione sciri possunt. Interim pulcherrima sunt multa Platonis dogmata, quae tu quoque attingis: vnam omnium causam esse: esse in diuina mente mundum intelligibilem, quem ego quoque vocare soleo regionem idearum. Obiectum sapientiae esse τὰ ὄντας ὄντα substantias nempe simplices, quae a me monades appellantur, et semel existentes semper persistant περὶ τὰς δεινὰς τῆς ζωῆς, id est Deum et animas, et harum potissimas, mentes, producta a Deo simulacra diuinitatis. Mathematicae autem scientiae, quae agunt de aeternis veritatibus in diuina mente radicatis praeparant nos ad substantiarum cognitionem. Sensibilia autem, et in vniuersum composita, seu, vt ita dicam, substantiata, fluxa sunt, et magis fiunt, quam existunt. Porro quaevis mens, vt recte Plotinus, quendam in se mundum intelligibilem continet, immo mea sententia et hunc ipsum sensibilem sibi representat. Sed infinito discrimine abest noster intellectus a diuino, quod Deus simul omnia adaequate videt, in nobis paucissima distincte noscuntur, cetera confusa velut in chao perceptionum nostrarum latent. Sunt tamen in nobis semina eorum, quae discimus, ideae nempe, et quae inde nascuntur, aeternae veritates: nec mirum, quum ens, vnum, substantiam, actionem, et similia inueniamus in nobis, et nostri consilios, ideas eorum nobis inesse. Longe ergo praferenda sunt Platonis notitiae innatae, quas reminiscentiae nomine velavit, tabulae rasae: Aristotelis et Lockii aliorumque recentiorum, qui ἐξωτερικὸς philosophantur. Itaque Platonem Aristoteli et Democrito utiliter coniungendum censeo ad recte philosophandum. Sed nonnullas νυξίας δόξας in eorum

1) Vol. IV. Epp. p. 37.

2) Exrat etiam Vol. III. Epp. p. 64. seqq.

3) Id de creatione et nihilo intelligendum est.

Factum enim in tempore mundum a causa summa et optima ex praeiaciente materia Plato statuit.

„eorum vnoquoque expungi oportet. Non male Platonicis quatuor in
 „mente cognitiones agnoscantur, sensus, opinio, scientia, intellectus,
 „nempe experimenta, coniecturae, demonstratio et pura intellectio, quae
 „veritatis nexum vno mentis ictu perspicit: quod Deo in omnibus com-
 „petit, nobis tantum in simplicibus datum est. - - Animam in hoc
 „corpo velut carcere esse, sano sensu intelligi potest. Sed abiicienda
 „est philosophorum veterum opinio, quod corpus poenalis sit cancer in-
 „telligentiae olim peccantis. Illud recte veteres, animam in corpore
 „tanquam in statione esse, vnde iniussu summi imperatoris decidere fas
 „non fit. Nec illud inelegans, prouidentia nos regi, qua rationem se-
 „quimur fato, et instar machinae, dum affectibus ferimur. Id enim ex
 „harmonia praestabilita hodie nobis perspectum est, Deum omnia tam
 „mirifice instituisse, vt corporeae machinae mentibus seruant, et quod
 „in mente est prouidentia, in corpore sit fatum. Etiam de virtutibus
 „praeclare Platonici et Stoici veteres etc.“ Describendus erat locus inte-
 ger, licet longiusculus, vt dictorum ratio constaret. Etiam si enim non
 negemus, explicaciones Platonicorum dogmatum nonnullorum a magno
 viro allatas illis probari non posse, qui sine praeiudicio Platonem legerunt:
 qualia sunt quae de obiecto sapientiae, deque harmonia inter fatum et prouiden-
 tiā dixit, in quibus in deuia virum eruditissimum deduxit studium hy-
 potheses suas apud veteres inueniendi: fatendum tamen, insolitam Platonismi
 notitiam in his demonstrauisse Leibnizium, fatusque prodidisse, quam
 pulchre Academiae parenti saueret. Sed et aliis Graeciae veteris sapien-
 tibus mire se praestitit benevolum, illis indignatus, qui de maioribus ab-
 iecte sentiunt. Id nos animaduersiones ad Bierlingium scriptae^{o)}, docent,
 in quibus inter alia: „Etiam Senecae et Stoicis plurimum faueo; idem fe-
 „cit Cartesius etiam in morali philosophia et in vniuersum sentio, rectius
 „et utilius dispici, quid in veteribus probandum, et in usus nostros trans-
 „ferendum sit, quam quid reprehendendum. Nemo vnuquam clarus fuit,
 „in quo non multalaudem mererentur. Video hodie iuuenes hoc morbo
 „laborare passim, vt de maioribus contemtim loquuntur: credo ignoran-
 „tiae, vel potius negligentiae excusandae causa, vt iure illorum praecip-
 „ceptis carere videantur. Itaque consultum puto, vt prudentia docenti-
 „um a tam prauo more abducantur. Verissima est Stoicorum doctrina,
 „affectus esse perturbationes, et dandam operam, qua licet, vt sine per-
 „turbatione iudicemus. Sed fatendum est, perturbationes non semper
 „vitari posse, et tunc nostram esse debere curam secundariam, vt eas mo-
 „deremur, tanquam in potestate. Ideam sapientis perfecti, vt optimae
 „reipublicae proponi utile est, et si nuspian detur in terris. Etiam
 „Academicorum et Scepticorum placita multa cum utilitate expendentur
 „ab eo, qui vera philosophiae principia constituere volet. Multa enim
 „verissime

^{o)} Transmisserat Leibnizio Bierlingius Linea-
 menta methodi studiorum, ad quae animaduer-
 siones optimae frugis plenas ille suggesit; ex-
 tant Vol. IV. Epp. p. 32, seqq.

„verissime de sensibilium insubstantia, quae phaenomenis magis sed legitimis, quam rebus, accenserit merentur. Non omnis cognitionis fundamentum sunt sensus: veritates necessariae a sensibus non docentur etc. Non vero Graecanicae modo philosophiae se fauentem praebuit Leibnizius, sed exoticae quoque, maxime Sinicae, quam mire ab eo tempore deperire coepérat, ex quo cum Iesuitis religionis Christianae inter Sinas ferendae causa a pontifice Romano missis commercium epistolicum instituerat, legeratque libros Sinicos a Remondo communicatos. Fatetur enim in epistola ad hunc virum clarissimum ^r: sensum aequiorem atque saniores omnino tribendum esse veterum Sinarum praeceptionibus; inde que doctrinas eorum de supremo principio, de eius vnitate, de materia vniuersali, de substantiis spiritualibus et similibus ita explicari posse, ut falsae et suspectae significations omittantur. Vnde facilis quoque est in excusando cultu maiorum Sinico. Sed et Scholasticos contemnendos haud esse, planeque reiiciendos statuit, quamvis naeuos eorum satis inteligeret. Quare iam fassus est cum Nizolii librum ederet ^s: *iniquos esse, qui temporum infelicium lapsus tam acerce perstringunt, qui si illic fuerint, aliter sentirent.* Cuius rationes cum ab iniuitate temporum et miseraibili fato, quod scriptores optimos et alia studiorum auxilia hominibus inuidit, deriuauisset, addit: *Non vereri se dicere, Scholasticos vetustiores nonnullis bodiernis et acumine, et soliditate, et modestia ab inutilibus quaestionibus circumspectiore abstinentia longe praestare: esse quoque se etiam nominalem bodiernae reformatae philosophandi rationi congruentissimam* ^t. Alibique Scholasticos agnoscit abundare ineptis, sed aurum esse in illo coeno, hocque bene sciuisse Grotium. His opinionibus decretisque cum subscriberet Leibnizius, mirum non est, haud pauca veteris philosophiae, et Scholasticae quoque in eius sistema, quod formare coepérat, confluxisse, et praetulisse eum veteres recentioribus, quorum *νανοφιλατεία* non aequo satis animo ferebat. Fatendum tamen, viris in philosophia summis, quos recentior aetas tulit, honorem, quem mereri credebat, detulisse, cuius specimen esse potest iudicium eius de Hobbesio ^u, quem paucos censem intelligere, eumque non tam esse pro absoluta potestate, quam putatur, licet insufficientia principia sint. In ipsa philosophia autem omnibusque eius partibus nouum sistema meditando animi vim prorsus singularem demonstrauit, licet nullam earum perfecerit, ad alia mox traductus. Et logicam quidem artem noua luce perfundere in meditationibus de cognitione, veritate et ideis conatus est, cuius summam exhibet Ven. WALCHIUS ^v. In quo breui schediasmate multaad naturam idearum

p) Hoc ultimum Leibnizii scriptum fuit, quod moriente fere manu consignauit. Eius diuulgationem debemus Ven. KORTHOLTO Vol. II. Epp. p. 413. seqq. deperdito iam autographo Leibniziano. vid. diff. proem. §. 7. p. 21.

q) In dissert. praefixa.
r) Epp. Vol. IV. p. 8.
s) Epp. Vol. IV. p. 8.
t) In Hist. Logicae L. II. c. 1. S. 3. §. 20. Parerg. acad. p. 664.

idearum intellectus humani pertinentia cumulauit. Quae disPLICUERE quidem viris nonnullis doctis, D. FR. HOHEISELIO^a, et I. FR. MULLERO^b, maxime vero Lockio, qui se, lecta illa tractatione iudicasse ait^c, etiam optimis naturae muneribus instrutos, in fundamenta rei ipsa penetrare, non sine diuturna meditatione posse, et *caſtiffima quoque ingenia non uifi ad valde limitatam cognitionem peruenire*^d: aſt in aliam longe fententiam disceſſerunt alii, inter quos illuſtris WOLFIUS^e, his potiſſimum assertis in exſtruendo logicae aedificio uifus est, viri clariffimi autem Frid. Philippus Schloſſerus, et Ioannes Ulricus Cramerus defendere Leibnizium ſategerunt. Quam proſunde autem ad naturae arcana respexerit, eaque explicuerit in *Theoria motus abſtracti et concreti*, quas ſupra enarrauimus, abunde demonſtrauit, quas tamen hypotheses miſſas fecit, poſtquam noua principia dynamiča, nouamque ſubtantiae corporiſque notionem ſibi effinxerat^f. To tum porro ſibi vindicauit Leibnizium metaphysica. Maximo enim ingenio uifus, cum geometriae beneficio notionibus vti generaliſſimi, abſtractis, vniuersalibus didicifet, et ſummo acumine ex axiomati bus paucis, et vniuersalem veritatis complexum ſpondentibus geometrica ratiocinandi peritia conclusiones deduceret infinitas, mirum non eſt, to tum quaſi systematicum factum eſſe. Nec erraffe censendi ſunt, qui ingenium eius mere systematicum uififfe^g, et in eo genere omnes ante ſe ſuperauiffe, iudicauerunt. Non contentus enim rerum ſenſibus et at tentioni obuersantium experientia et historia intellectus humani, ad vniuerſales notiones et principia prima auſurgebat, et, vt mira foecunditate ingenii pollebat, longam ex illis conſequentiārum atque conclusionum ca tenam eſformabat. Vnde nouae enatae hypotheses, ſatis quidem para doxae et a communi philoſophantium fententia, quin a ſenſu quoque plero rumque remotae, ideoque tot contradictionibus oneratae, aſt ita principiis ſuis connexae, et implicitae, vt arctiſſime inter ſe cohaereant; quo factum, vt concinnum prorsus et mire cohaerens aedificium exuſerget, qua in re ingenium Leibnizianum prorsus excelluiſſe recte viri docti ob ſeruauerunt. Argumentum morale autem nupſiam ex iſtituto tetigit, paucā quaedam *as ēv παγόδω*^h attulit, quae infra referemus. In tra ctatione

^{a)} In Sched. de Ideis.^{b)} In Dubiis cel. Wolſio de Facultatibus intellectus obiectis.^{c)} In Epift. ad Molynenum, quae extat inter Epp. poſtuumas LOCKII, conf. DES MAIZ.^{d)} EPP. AVX Praef. ad Collect. ſchediaſm. phil. p. 69.^{e)} Leſto hoc iudicio ita iudicabat Leibnizius:^{f)} Ego id non miror, nihiſ diffamus diſſentimus:^{g)} que in principiis, unde quod ego uifiruani para-^{doxum uifum eſt Lockio. Habebat ille ſubtili-}^{tatem ingenii, atque aptitudinem, ſpeciem}^{quandam metaphysicae exotericae et superficia-}^{rieſ extollendi, pingendique, ſed expers erat}^{h)} methodi mathematicae." Recueil T. II. p. 140. 141.^{a)} Vid. Praef. Logiae Germanicae.^{b)} Factum id 1694. vulgata diſſ. de Prima philoſophiae emendatione et notionis ſubtantiae. Cupiebat autem Leibnizius, mechanicam, geometricam et metaphysicam iungī ad exſtruendum iustum naturalis doctrinam aedificū. Hinc ple raue ſchediaſmata mathematica, quae vel geo metrica vel mechanica ſunt, huic referri debent.^{c)} DES MAIZ AVX. l. c. p. 80.^{d)} In Praef. ad Cod. iuris gentium diplomaticum.

tione politica vero eo acutius vidit, quo maiori ad id historiae apparatus erat instructus, quoque felicius ad regulas generales cuncta transferebat. Nulla autem in scientia vel ingenii valetatem vel cogitationum sublimitatem vel meditationum felicitatem magis prodidit, quam in artibus mathematicis. In quibus difficillimas arithmeticae et geometriae disciplinas perficere aggressus, supra omnem exspectationem ad humani intellectus apicem progressus fuisse recte censetur. Non prouocabimus ad vniuersi orbis mathematici sententiam et consensum, quem conspirare amice in hac Leibniziani nominis gloria, nemo est rerum literiarum tam ignarus, ut nesciat: sed ipsa viri maximi specimina *Actis eruditorum et Ephemeribus Parisiensibus* pleraque inserta in partes vocamus, quibus tantum mathesin sublimiorum iuuit, quantum ab humano ingenio proficisci potuit. Illustre autem prorsus exemplum est calculus differentialis, cuius inventionem, praetantiam, usum, sublimitatem hoc loco describere velle, esset falcem in alienam messiem mittere. Consuli de eo debent qui hodie magnis passibus tantum virum sequuntur geometrae Galli et Germani incomparabiles: inter quos primi fere laudatissimam scientiam explicare et transferre in usus coepérunt Bernoulli fratres, primus integrum scripto explicatam dedit illustrissimus HOSPITALIVS^e, vel potius, cuius schedis et institutione usus est illustre hodie Basileae fidus Ioannes Bernoullius^f. Id unum obseruamus, quantitates infinite paruas calculo sufficien-tem, Leibnizium fatis demonstrauisse, quantis gressibus aliorum lumina anteuerendo, in ipsa infiniti adyta penetrare coepit. Vnde suo iure inter maxima orbis ingenia locum sibi vendicat, quem incassum, si factendum, quod res est, illi denegant, qui inuentionis illustris gloriam Leibnizio tribuere recusat, magnae Britanniae mathematici, quibus illustris eques Isaacus Newtonus, cui methodum fluxionum, cum calculo differentiali conspirantem debemus, Leibnizio praeluxisse visus est. De qua re controuersiam non sine animorum motibus agitatam, heic expōnere esset historiam mathefeos sublimioris scribere, quae alio loco quaerenda est. Consuli autem praeter scripta *de usu Boëce* possunt, quae viri clarissimi DES MAIZEAVX et LUDOVICVS^g strictim exposuerunt, qui tamen inter se comparandi sunt, ut, quid in ancipiti argomento, in quo excutiendo ad leges rationalis scientiae haud semper attenderunt viri docti, et fidei historicae gradus non semper ponderarunt, verisimiliter credendum sit, pateat. Difficile enim esse, de re ipsa, quae facta respicit, statuere, vel inde constat, quia, licet epistolas chartasque ad historiam huius controuersiae illustrandam pertinentes a viris doctis examinare iussit societas regia, quae postea typis quoque vulgatae sunt^h, Leibni-

B b b 2

zius

e) In Analysis infinite paruorum.

f) Vid. Pinacoth. scriptorum illustr. dec. II. in elog. Bernoulliano, vbi id ex indicio ipsius viri illustris retulimus.

g) II. cc. Ille Newtono, hic Leibnizio fauet,

h) Prodiit: Commerceum epistolicum D. IOAN-
NIS COLLINS, et aliorum de analysi promo-
ta, iussu societatis regiae in lucem editum Londi-
ni 1712. 4. illud per omnem fere Europam distri-
butum esse testatur. L V D O V I C U S. I. c. p. 297.

zius tamen, qui consultus prius de eo examine non erat, alias schedas *αὐτογεόφευς* illis opponere promisit, quas vulgare tamen morte praeuentus non potuit. Vnde aequum censuit illustris societas declarare, quod arbitrium interponere, et dirimere controuersiam lata sententia non voluerit. Nobis id vnum hoc loco ad tuendam, quam Leibnizio deberi, praeter Angliam, omnis orbis mathematicus fatetur, gloriam annotauisse satis est, ipsum illustrem Newtonum in eo potissimum cum sectatoribus decertasse, vt ante Leibnizium analysin infinitesimalem, quam methodum fluxionum vocat, se inuenisse, sibique primi inuentoris gloriam deberi contendenter, negare non ausum⁴, quod negari quoque non potest⁵, Leibnizium ipsum suo ingenio illam debuisse, adeoque secundum inuentorem fuisse. Qua de re tantis animorum motibus an decertandum fuerit, cum vtrique viro maximo tanta ingenii vastitas configerit, vt suae meditationis profunditate et felicitate hanc viam detegere potuerit, aetas postera absque fauore et inuidia iudicabit. Certe Leibnizium animi magnitudo, toties probata a plagiis suspicione eo magis vindicat, quo magis, recte annotante Fontenellio, iam in *Theoria motus abstracti* prodidit, fundamenta totius rei a se non ignorari; et ipse Leibnizius, si verum factendum, nec verba torquentur, Newtoni famam plagiis suspicione onerare nunquam intenderit, quod a moribus eius alienum fuisse vel ex solis epistolis constat, et multoties ab eo fuit improbatum. Illud nec contraria factio facile negauerit, cum anno cl^o Is c lxxxi v prima calculi differentialis specimina prodire iuberet Leibnizius, neminem inuentionis gloriam ei denegauisse, eoque integro nouennio iure gauisum esse virum summum, donec primus Ioannes Wallius inuentionem Newtōno vindicaret. Verum de his disputare prolixius aliorum industriae relinquimus, dolemus autem scientiam infiniti, quam meditabatur vir summus, morte praeuentum dare non potuisse.

*Eruditio
theologica
Leibnizii.*

§. XXVIII. Eminuisse in omnibus fere partibus eruditionis Leibnizium ex dictis est manifestissimum. His si cognitionem theologicam adiecerimus, nihil faciemus, quod non veritas comprobauerit. Legerat enim et cum cura inspexerat veteris ecclesiae doctores, deque eorum placitis et acute et moderate iudicabat, cuius exempla haud pauca in *Theodiceae* opere occurunt, in epistolis quoque nonnulla deprehenduntur. Recentiores autem theologos, et suae, cui addictus erat, et ceterorum, quae dissentunt, ecclesiarum euoluuisse et examinasse, si alia non suppetterent,

i) DES MAIZEAUX I. c.

k) Que Mr. Leibniz l'art inuентé apres moi, ou l'art en de moi, c'est vne question qui n'est de nulle consequence, puisque les seconds inueneurs n'ont proprement aucun droit a l'invention. NEWTON Recueil T. II, p. 108. Ita vero tota controuersia non de ingenii acumine, sed de fati felicitate, temporeque priore contendit.

l) Negavit autem id, qui renouatae litis auctor erat cel. KEILIVS in Epist. ad H. Sloane, Commerc. epist. p. 110. Contrarium tuerit BERNOULLIVS in Epistola adiecta Germ. Versio. Theodiceae p. 920. Frigidam vero distinctionem inter inuentorem primum et secundum recundunt A. E. 1720. Mart. p. 157. seqq.

rent, ea satis probant, quae in irenicis consiliis agitauit atque scripsit, quaeque cum Pellissonio de articulis in controuersiam vocatis disputauit. Laudandus vero in eo magnopere, quod philosophiae auxilio, vñus, diuini ingenii acie atheorum copias in fugam dederit ^m, et Socini affectas pefsum dederit ⁿ, eorum argutias rationum acumine confundendo. Quod pro ecclesiae Lutheranae dogmatibus ita adhibuit, vt qui praecipue eam a reliquis coetibus disiungit, articulum praesentiae sacramentalis in S. coena, rationibus quoque philosophicis confirmari posse consideret ^o. Quamuis enim, vt animo erat ab omni seruili iugo abhorrente, et in tolerandis dissidentibus inter Christianos effet facilissimus, immo valde ad vñionem inter eos reuocandam inclinans consiliis, rationibus, cohortationibus pacem suaderet, discedere tamen ab eius ecclesiae communione noluit, etiam magnis promissis tentatus ^p.

§. XXIX. Sunt et alia, in Leibnizio laudanda, quae vero hic tangentia diligenter omnia breuitas, cui in abundanti argumento studendum, prohibet. Leibnizii.
Non tacenda tamen inexhausta eius diligentia, qua dies noctesque intentus studiis tot meditationibus excitandis, fouendis, examinandis, tot vastis voluminibus voluendis, tot itineribus fuscipendiis, tot epistolis scribendis vñus suffecit. Nempe ineffabilis cupiditas iuuandi literas, iuncta ingenio excellentissimo et ad hanc rem nato, calcaris instar erat, vt cuncta alacriter fusciperet, suscepta autem magna patientia persequeretur. Cuius rei testimonium omni exceptione maius exhibet primo quidem studium, quod immensum posuit in excolendis perficiendisque inuentis, maxime autem in absoluenda machina arithmeticā, cuius eum curam iam inter Gallos Anglosque versatum habuisse supra memorauimus, et in quam ingentem vim pecuniae profudit ^q. Qui sumptus, quos in machinas et alia huius generis impedit, in caufa fuerunt, cur, licet frugaliter viueret, et magnis reditibus ex munificentia principum gauderet, eam tamen auri summam, vt nonnulli fingunt ^r, non reliquerit, quae admirationem meruisset, sed intra mediocritatem eius facultates constiterint. Deinde industriae specimen esse possunt itinera frequentia, quae vel rogatus a principibus, vel instinctus desiderio promouendarum disciplinarum, suscepit.

B b b 3

^{m)} In Demonstratione existentiae Dei, Arti combinatoriae adiecta, quam repetit L V D O V . I. c. P. I. p. 315. et in Confessione naturae contra Atheistas, adiecta a S P I Z E L I O nostro libro de Atheismo. Etiam in hac scriptiōne nonnulla postea dislocuerūt Leibnizio, vid. Leibniziana p. 62. Sed et Caufa D E I . Theodicēe addita hue pertinet.

ⁿ⁾ In Defensione Trinitatis per noua logica reperta, quae extat etiam in apparatu liter. Viteberg. Coll. I. Spec. XI. p. 226, seqq.

^{o)} Supponebat vir illustris: „Substantiam corporis in potentia primitiva actiuā passiuaque confidere, et in huius applicatione immediata, confidere praesentiam substantiae etiam citra di-

„mensiones,” vid. Epp. Vol. I. p. 41. conf. Discours prelim. de la Theodicēe §. 20. conf. KORTHOLT. ad I. c. CANZ. de Vñ phil. Leibniziane in theolog. c. VII. p. 309. Epp. ad Pellisson, p. 323.

^{p)} Conf. FONTENELLE I. c.

^{q)} 24000 thalerorum summam in eam impendiſſe tradunt Noua literaria Lipsiensia 1717. p. 376. et tamen imperfecta mansit. Plura de ea dabit Cl. LVDOVICI diligentia I. c. P. II. c. 21. §. 328. p. 233. seqq.

^{r)} NICERON. Memoires I. c. qui a peregrinante quodam, vt saepius illi accidit, deceptus esse videtur.

suscepit. Cum enim abundantissimam doctrinam nutrire merito crederetur, et infolitum viri acumen in aulis principum magnam exultationem meruisset, fauor inde aularum secutus est, quibus obsequium praestare eo magis annuis est, quo magis ita felicissime promoueri extendique rei literariae fines posse intelligebat. Id quod magno orbis erudit commodo factum esse, ex iis, quae supra de mora Leibnizii in aula Moguntina, Hanoverana, Berolinensi, Viennensi et apud Russorum imperatorem tradidimus constat. Nec omittendum est, in historia Leibnizii philosophica, virum illustrem, quem viuendi prudentia et philosophiae cognitio etiam foeminis commendauit, purpuratis atque illustrissimis, literis eas compellauisse; sic ut commercium hoc literarum testis sit fide dignissimus prorsus que immortalitati tradendus, non deesse nostrae aetati foeminas, quae mulierum philosophantium catalogo summo iure mereantur adscribi. Inter quas et natuitatis forte et ingenii sceptro atque diademate digni excellentia primum locum tenent, Sophia Charlotta, Borussiae regina, et Guilemina Charlotta eo tempore princeps regia Walliae. Et illam quidem Theodiceae scribendae auctorem fuisse Leibnizio, ubi hypotheses suas explicantem audiueret, supra iam narravimus. Ad quam excelfo, quo posita fuit, loco non tam fortunae quam naturae muneribus et consummatae virtutis meritis dignam plures epistolas scripsit, quae quales fuerint, ipse alicubi prodidit Leibnizius, scribens ad Ioannem Albertum Fabricium*, optare se plerasque epistolas a regina Borussorum et ad eam scriptas non combussissent male circumspecti homines, habituros enim nos, quae facile opponi reginae Suedorum possent. Non paucas tamen passim seruatas esse, et inter eas nonnullas ad seipsum sibi superesse, unde vim ingenii in principe foemina, animumque mire ad doctrinas erectum intelligas. Alteram principem autem nobilitavit in ciuitate philosophica controversia illa literis reciprocata inter Leibnizium et Clarcium, cuius supra facta est mentio; illa enim committere inter se acutissimos philosophos dignata, ipsa scriptorum et disceptationum testem egit atque arbitrum. His tertiam addimus Charlottam Elisabetham, Caroli Ludouici electoris Palatini, principis literatissimi, filiam, Philippo V. Aurelianensi duci nuptam; ad eam enim de antiquitatibus nonnullis super detectis erudit differuit, et cum Baudelotio, ea attenta, disceptauit^z. Sed et alias foeminas illustres literis addictas sibi fauentes literisque innotescentes habuit, leguntur enim in memoris Leibnizianis passim extantibus nomina Brioniae^y, Kilmanseggeriae comitis^z, Cleinburgiae^x, Cudworthiae^y, Mashamo iunctae, Weileriae^z, et praecipue Sap-

* Vol. I. p. 256.

^z) Vid. LEIBNIZI Collectanea etymologica p. 75. seqq.

^y) Leibniziana p. 94.

^z) Recueil T. II. p. 29.

^x) Collectio epistolarum Leibnizii Gallica edi-

ta a KORTHOLTO p. 13. et Vol. III. Epp. pag. 117. seqq.

^y) Dictum de ea supra.

^z) Recueil des lettres de Mr. Leibniz par KORTHOLT. p. 12. seqq.

phus Gallicae, Magdalena Scuderiae ^a. Tacemus imperantes principesque alios, ad quos frequenter literas exarauit, et haud paucas ab iis accepit Leibnizius. Omnium autem luculentissime et studium quod seruauit Leibnizius, ingens scientias promouendi, et inexpugnabilem industriam probat commercium literarium, quod cum celebratissimis totius Europae viris aluit, quorum nomina adducere hoc loco omnia paginae angustia prohibet; fulgent autem velut inter ignes luna minores tituli nomenque Arnaldi, Behrensi, Eduardi Bernardi, Bernoulliorum, Bignonii, Boeleri, Boineburgii, Bosii, Burneti filii, Bouueti, Chamberlaynii, Caluini, Ciampini, Cluueri, Conringii, Contii, Croffaei, Dangicourtii, Dittoni, Edzardi, Ioannis et Io. Alberti Fabricii, Fahrenheiti, Fardellae, Foucherii, Gobienii, Graeuii, Grimaldi, Guerickii, Guilelmini, Hanschii, Hardtii, Hartfoeckeri, Heraei, Hugenii, Iablonskiorum, Ianingi, Imhoffii, Kestneri, Kircheri, Kochanzkii, Kortholtii, Lanae, Langii, Leuwenhoeckii, Lehmanni, Longii, Ludolfi, Magliabechii, Marinonii, Mascioni, Menckeniorum, Michelotii, Molani, Montmorii, Morelli, Morhofii, Muratorii, Neumannii, Neutoni, Nicafii, Obrechti, Oldenburgii, Papenbrochii, Pellissonii, Peterseii, Pfaffii, Pfeffingeri, Pinsonii, Piroti, Reimannii, Remondi, Reyheri, Roemerii, Schelhameri, Schmidii, Schradei, Seckendorfii, Sloanii, Thomae Schmithi, Ez. Spanhemii, Sperlingii, Spinozae, Struuii, Sturmii, Thewenotii, Tenzelii, Thomafiorum, Tourneminii, Tschirnhaufenii, Varignonii, Vignolii, Volcameri, Wallisi, Weigeli, Willisii, Witsenii, Christiani et Christoph. Wolfiorum, Wottoni, aliorumque multorum, quos nominauere FELLERVS ^b atque LVDOVICVS ^c. Tandem inter stupendae industriae et improbi laboris specimina numeranda quoque est, immensa, quam sustentabat Leibnizius lectio, atque studium ea excerpti, quae legerat. Quamuis enim magno operum magnificorum apparatu eius bibliotheca non superbiret, quem Brunsvicenses Hanoveranae et Guelpherbytanae bibliothecae illi suppeditabant ^d, sed ad schediasmata brevia, dissertationes raras, folia fugitiua, et similia, quae cito disparere solent, maxime respiceret, indefinenter tamen per maxima et minima volutatus, quicquid memorabile visum schedulis inscripsit, easque suis dein repositorii condidit, ex quibus suo tempore ordine defumere posset. Quem modum ut commodissimum atque utilissimum expetus est, ita didicisse videtur a PLACCIO ^e, qui similia repositoria descripsit.

§. XXX. Quemadmodum autem in pulcherrimis corporibus quidam interdum inueniuntur naevi imperfectionis, quam in optimo mundo reperiiri Leibnizius contendebat, testes atque specimina, ita in maximo atque elegantissimo Leibnizii ingenio maculas nonnullas obseruauerunt, viri docti humanae imbecillitatis testimonia, et reprehendenda

*Desiderata
atque repre-
benса in
Leibnizio a
viris doctis.*

non-

a) Vol. III. Epp. p. 96. 230. Leibniziana p. 95.
b) loc. cit.
c) Hist. Leibniz. P. II. c. 16. §. 100, seqq.

d) FELLER. I. c.
e) Id ipse refertur Vol. IV. epist. p. 54.
f) Vid. PLACCII Tr. de Arte excerpti.

nonnulla, quae vel ad doctrinam eius pertinent, vel ad animum. Inter illa multa sunt, quae recentissima aetate, qua illustris WOLFII cura Leibnizianarum hypothesium memoria valde resuscitata et vehementissimis controversiarum dissidiis agitata est, apud quamplurimos suspecta facta sunt, ac si naturali pietati maxime vero reuelatis Christiane fidei dogmatibus e diametro essent aduersa. Quae tamen hoc loco adducere non vacat, nec speciali enarratione exponere licet, cum prolixiora sint, quam ut recenseri omnia in vniuersali philosophiae historia queant. Summam autem eorum, quae velut pestes quaedam ac fontes errorum periculis plenissimorum, a tot virorum doctorum calamis confossa ac obelo notata sunt, quaeque, si non omnia, potiorem tamen partem suppeditauerunt paradoxae harmoniae praestabilitae et monadum hypotheses, ex Recensione XXVI scriptorum aduersus philosophiam Wolfianam editorum^g, quam vulgavit venerandus IOACHIMVS LANGIVS, theologus Halensis celeberrimus, discere licet. Quanquam enim in accusanda illustris philosophi, Christiani Wolfii, philosophia horum scriptorum diligentia potissimum versata est, constabit tamen ex dicendis, virum celeberrimum potiores Leibnizii hypotheses suas fecisse, suoque, quod sibi formauit, systemati proprio adaptata recepisse, modum quoque Leibnizii in philosophando, maxime in metaphysicis fuisse secutum. Cuncta autem, quae in hac quidem parte obiiciuntur, ad tria capita, eleganter, nisi fallimur, reuocavit doctissimus KORTOLTUS^h, alii enim, φιλοσοφούμενα Leibnizii omnem tollere libertatem contendunt; alii sanctitatem Numinis ab iisdem laedi afferunt; nonnulli, et si ab hac accusatione liberum pronuntiant, obtrudi tamen loco Christianae religionis theologiā quandam naturalem atque philosophicam, quae Spiritus S. opera ac motu opus haud habeat conqueruntur. Non hic locus est, nec instituti nostri ea ratio, vt quibus potissimum argumentis tanta ἐγκλήματα viro illustri obiiciantur, prolixe exponamus: dabitur tamen infra placita philosophiae Leibniziana enarrantibus occasio nonnulla, quae hoc pertinent, paucis tangendi. Id nos in praesentia monemus, fuisse haud paucos, qui Spinozismi, saltem Deismi incrustati culpam Leibnizio, et qui eius hypotheses suas fecit, Wolfio intentarent. Ita enim et anonymo visumⁱ, qui Cabballisticam αποφίει in monadologia et harmonia praestabilita deprehendit; et Io. GODOFREDVS WALTHERVS statuit, qui Eleaticam impietatem renouauisse Leibniziana philosophemata assertum iuit^j. Maxime autem RWARDVS ANDALA^k, Leibnizium Spinocismi accusare non cunctatus est, cuius vestigia seculi sunt, quotquot necessitatem Spinozisticam in systemate harmoniae praestabilitae deprehendi contenderunt, quorum tamen heic excitare nomina

g) Halae 1725. 4.

h) In praef. Tomo IV. Epp. Leibnizian. praemissa, in qua de philosophia Leibniziana Christianae religioni pon pernicioſa differit.

i) In Harmonia phil. recentiorum sibi ipsi con-

traria, c. 3. §. 8. p. 21. seqq. cuius docti libelli auctor est vir celeberrimus io. Georgius Wachterus.

k) In Sepulchris Eleaticis recens apertis.

l) In Diff. de Vniione mentis et corporis physica. §. 3. p. 2.

mina supersedemus, cum haec recentiori demum aetate in controversiis Wolfianis obiecta sint, quarum historia alio tempore enarranda est. Non tacendum vero, ipsos Iesuitas Triuoltinos, magnos cetera Leibnizii admiratores, cum recensione *Theodiceae* facta sententiam dicerent^{m)}, laudata ingenti lectionis et iudicij copia, et tractationis ordine, accuratione et concinnitate systematica, fateri tamen, multos errores philosophum summum admisisse, maxime vero optimi mundi assertionem (optimismum vocant) non nisi laruum materialismum et spiritualem Spinozismum inuoluere, eiusque suspicionem iam antea per monades, harmoniam praestabilitam, brutorum immortalium et immaterialium animam eum meruisse; ita enim Deo in *avt̄p̄ct̄w* conuerso omnem prorsus libertatem euerti, atque hac noua scientia physica geometrico-mechanica Spinozisticae necessitati frigidam fuffundi. Immo in ipsa dissertatione praeliminari Deismum magna cautione confirmatum esse pronuntiant. Aequiores tamen in eo se praefstant Leibnizio, fassi, non data opera et malitioso consilio talia effinxisse, sed rationis abusu, cum vim eius maximam animo possideret, ideoque argumentationibus metaphysicis cuncta complecti vellet, qui virum cetera bonum se semper praefiterit. Tacemus alia, quae Britannici philosophi, maxime Clarkius harmoniae praestabilitate obiecerunt, quam tibiam quoque inflavit Warburtonusⁿ⁾ aliique. Ita vero dum naturam Christianae religionis a philosophia Leibniziana euerti plurimi timent, ipse Leibnizius pietatem non nisi naturalem coluisse quibusdam visus est, adeo ut viuum inter suos in suspicionem naturalismi quem vocant, adductum esse nonnemo^{o)} retulerit. Praeter ipsa philosophum et decreta Leibnizi methodus quoque philosophandi haud paucis displicuit. Inter quos illustris NEWTONVS id reprehendi in eo posse aequissimis rationibus putat^{p)}: quod hypotheses praferat ratiociniis ab inductione petitis, aut experientia duce haustis, quodque loco quaestionum, quarum examen ab experientia fieri debet, hypotheses erigat, easque admitti postulet priusquam examinentur. Aliis in ipso ratiocinationis filo, hypothesis amore seductus ab iis, quae antea asseruerat, deficere visus est, vnde negligentiam quandam et attentionis defectum in eo culpant Ephemeridum Triuoltiensium conditores^{q)}. Qui dum ita contra Baylium pugnauisse Leibnizium putant, vt in ipso acerrimi conflictus feruore subito arma deponere et pacem inire videatur, in eorum sententiam concedere videntur, qui non ex animi sententia, sed *ξωτερηνῶς* tantum et ad tentandam eruditorum mentem istam pugnam iniisse contenderunt^{r)}. Displicerunt quoque in eo alia, quae

quan-

m) 1737. Febr. art. 1. vnde repertuntur in accessionibus ad *Nouę liter.* Lips. T. III. p. 425. seqq.

n) Vid. History of the Works of the Learned

1739. Febr. art. 2. KORTHOLT. l. c. §. 8. p. 17.

o) Anonymus ad biographiam Fontenellianam,

p) Recueil T. II. p. 18. quae more suo repetit

VOLTAIRIUS in Comparat. phil. Leibniz. et Newton. p. 59.

q) loc. cit.

r) Vid. Summe Reu. P. F. AFFI diff. de Morte naturali §. 5. p. 17. vbi se in ea dicit esse sententia.

Leibnizium totum illud systema, quod P. Baylio op-

pusuit

quandam animi *αταξίας* referre visa sunt. Inter quae haud postremum est, quod veteribus supra modum delectatus recentiorum, maxime eorum, qui circa tempora sua caput efferre nouaque philosophiae facie enitescere coeperunt, cogitata alte despexerit, eorumque meritis obtrectando obelo eorum placita confixerit, licet id non merentia. Quod inuidiae caussa factum esse, ut scilicet nouae, quam condere cooperat philosophiae viam atque gloriam pararet, nonnulli valde suspicaces, conquesti sunt¹. Ita inuidisse Lockio atque Newtono philosophiae interioris gloriam, hacque ex caussa Cartesii doctrinam Spinozismi suspicione onerauisse visus est. Maxime autem ea, quae in Pufendorfium dixerat, ab animo aegre famam atque fortunam systematis iuris naturae ab eo asserti productique in lucem fereente profecta esse, plerique coniecerunt; quibus clara et luculenta Pufendorfii tractatio obscura et Scholasticos imitata philosophia Leibnizii iudicata est. Qui et nugas Scholasticorum et metaphysica somnia Platonis philosophum noua veste induita reuocauisse in lucem², et inextricabili obscuritate fucum raro legentibus fecisse atque nebulas obiecisse contenderunt³. Tacemus alia, a Cartesianis, Newtonianis, aliisque, qui nouam eius metaphysicam oppugnabant ei obiecta, et non sine inuidia, ut humani ingenii vitio, plerumque in controversiis fieri solet, cumulata, inter quae numeranda sunt, quae satis inhumaniter contra eum disputatione Tatius Duillerius, Keilius aliquique ex Britannis, quibus et plagii culpa eum onerare, et acerbiora nonnulla virosque bonos vix decentia oblicere plaeuit⁴. Ab amicis autem⁵, cetera plurimum ei fauentibus quaedam, ut nemo est ab omni parte perfectus, in eo reprehensa sunt, quae humanae imbecillitatis specimen esse possunt. Inter quae eminet animus ad celestes irae motus pronior moxque exardescens, sed tamen paulo post sedatior; unde factum, ut ex initio disputationis contradictionis fuerit impatiens. Quidam aliquam *πλεονεξίας* suspicionem in eo deprehendisse, sibi visi sunt, quod in tanta redditum affluentia satis parce sine familia uiueret⁶. Alii gloriae stimulo nimium actum et *πανεπιζημοσύνης* atque famae cupiditate plus quam par est incensum, latius se diffusisse per omnes eruditio[n]is partes, quam iniuncti muneric[us] partes postulabant, hinc tandem

pofuit, per lusum ingenii quandam saltem confixa nec seria mente id egisse: et Baylio frigidam potius suffudisse. Id se ipsi Leibnizio suis fassum, et virum summum subridendo dixisse, rem acu terigisti. Ipsam Leibnizii epistolam tandem vulgauit in Act. Erud. 1728. Mart. In qua ita scribit Leibnizius: „Ita prorutus est V.S.R. vii „scribis de Theodicea mea, rem acu terigisti. Et „miror, neminem haec tenus fuisse, qui lusum hunc „meum senferit. Neque enim philosophorum est, „rem serio semper agere, qui in fingendis hypotheseis, vii bene mones, ingenii sui vires experiri- „tur, tu, qui theologus es, in refutandis erroribus „theologum ages.“ Simile quid suspicati sunt Des Maizeaux Pref. du recueil p. 172. CLERICVS Bibl. anc. et mod. T. XV. P. I. art. 16. p. 179.

P O I R E T. de Nat. et orig. idearum. P. IV. S. 3. §. 9. p. 323.

5) CLERICVS Bibl. anc. et mod. T. IX. P. I. art. 6. BARBAYRAC Reflexions sur le Jugeement de Mr. Leibniz sur les devoirs de l'H. et C. de Pufendorf. BVDDEVS Hist. phil. c. 6. p. 492.

t) Citati.

u) DES MAIZEAUX I. C. CLERIC. Bibl. anc. et mod. T. XXXIII. P. II. art. 3. auctor diff. de Anima brutorum, vid. Journal Literaire T. XIII. P. I. art. 16. qui purat Leibnizium ipsum suum systema non satis cepisse.

x) Vid. Recueil, T. II.

y) A. E. L. c. FONTENELLE I. C.

z) Ibid. LUDOVICII. C. §. 249. p. 280.

dem aulae Hanoveranae indignationem meruisse iudicarunt^a. Ipsa vasta viri immensa eruditione pollutis lectio non satis digesta visa est, eo quod vaga esset et subita, cuiuscunque generis librorum, ex quibus multa excerpta in schedulis paruis descripta, pauca tamen redacta sint in ordinem^b. His tandem illi adiiciendi sunt: qui narrant, de fato supremo admonitum composito et frigido oris habitu hoc dedisse responsi: ceteris quoque hominibus esse moriendum, hisque dictis mox efflauisse animam^c.

§. XXXI. Grauia haec esse, et famam illustris viri haud parum imminuere apta, nemo non intelligit. Non defuerunt autem, qui viri immortalibus meritis de eruditione vniuersa incliti apologistam suscepérunt Leibniziu^d a nouumllis scripta. scribere, eumque contra has obiectiones atque facta a viris doctis opprobria vindicarunt. Et praecipue quidem in eo verfata est virorum eruditorum, qui Leibnizianae memoriae fauent industria, ut ab impietatis et naturalismi suspicione eum liberarent, ac innocentissimum esse systema metaphysicum Leibnizii, ac neque in Deum, neque in libertatem humanam, neque in decretorum diuinorum ordinem, neque in Scripturam Sacram et Christianam religionem miraculis confirmatam iniurium demonstrarent. Et huc quidem omnes pertinent, qui libellis eristicis Antiwolfianis responderunt, et atheismi clandestini atque indirecti obiectionem non a Wolfio tantum, sed a Leibnizio quoque, qui per latus Wolfi istis telis petebatur, retuderunt. Quos hoc loco enarrare institutum prohibet, quod demortuorum philosophorum, non vero hodie viuentium historiam describere, praescripto termino, iubet. Consuli autem ab iis debet, qui plura hic cupiunt, clarissimi Lvovic^e industria, qui omnium prolixissime et diligentissime Historiam philosophiae Wolfianae enarravit. Non tamen indictos praeterire licet viros clarissimos Israelem Theophilum Canzivm et Christianum Kortholtum. Ille enim Philosophiae Leibnizianae et Wolfianae usum in theologia per praecipua fidei capita demonstrare, et ostendere aggressus est, eum sensum esse placitorum Leibnizianorum in suspicionem adductorum, ut cum decretis Christianis amica concordia conspirent. Hic autem quarto volumini epistolarum Leibnizianarum a se edito dissertationem doctam et luculentam praemisit, in qua ipsis Leibnizii verbis recitatis contendit, eius philosophiam atque doctrinam Christianae religioni non esse perniciosa, et nec libertatis dogma, nec principium rationis sufficientis, neque predispositionem, quam vocat, neque hypothesis inde harmonia praestabilita inter animam et corpus, neque doctrinam de origine mali et de miraculis quicquam continere, quod vel sanctitati Numinis

CCC 2

vel

a) FELLER, I. c. p. 23.

b) Ibid.

c) Ibid.

d) c. 14. Part. I. et II.

e) Illis merito addi potest tertius illustris B V I.

FINGERVS, qui in Dilucidationibus philosophicis eandem operam Leibnizio atque Wolfio eruditè præstitit, et haud vulgare acumen mentis demonstrauit.

vel libertati voluntatis humanae, vel principiis actionum moralium, vel legi Christi refragetur. Ita vero Spinozismi quoque suspicionem tolli contendunt, eo quod ingens intercedere discrimen putant inter fatalem necessitatem a Spinoza introductam et nexus rerum a causa sapientissima introductum, et cum libertate actionum humanarum facile reconciliabilem^f, eo quod a Leibnizio homini ea tantum praedeterminatio vel preeordination, quae connexionem rerum fistat, vindicetur, qua, et si alterum prae altero eligat, in ipso sui exercitio, et constanter quidem, suo tamen id faciat arbitrio, possitque in hisce omnibus circumstantiis agere aliud atque aliud^g. Qua in re ad ipsius LEIBNIZI verba prouocant, statuentis^h:

Licet nunquam eueniat quicquam, quin eius ratio reddi possit, neque ulla unquam detur indifferentia aequilibrii, quasi in substantia libera, et extra eam omnia ad oppositum utrumque se aequaliter unquam haberent, cum potius semper sint quaedam preeparationes in causa agente, concurreribusque, quas aliqui praedeterminationes vocant: dicendum tamen est, has determinationes esse tantum inclinantes, non necessitantes, ita ut semper aliqua indifferentia sive contingentia sit salua: nec tantus unquam in nobis affectus appetitusque est, ut ex eo actus necessario sequatur.

Quin et celebrem illam de mundo optimo Lnbizii hypothesin fatali huic necessitati fauere pernegant, eo quod creationem innumerabilium mundorum aliorum possibilem, adeoque praesentis ex contingentia quadam factam, Leibnizius afferat, secus ac Spinoza statuat, nec aliud velit, quam impulisse creatorem sapientiam eius summam bonum maius prae bono minori eligere, cum duos mundos aequaliter bonos esse ex principio indiscernibilium, quod vocat, impossibile fit. Et ita quoque, quae de malo ad mundi optimi rationem a Leibnizio requisito, obiciuntur, velut in sanctitatem diuinam iniuria tolli posse putant, eo quod optimus mundus id tantum velit: seriem contingentium omnium praesentium, praeteritorum, futurorum, optimam esse, quoniam mundus, qui eam complectitur, ab ente sapientissimo conditus sit, neque optimum hunc mundum esse definere, licet in eo sit malum, quum et mala ab ente sapientissimo in optimum finem dirigantur; ratio autem diuinae voluntatis atque electionis non nisi a bono sumi possit. Tacemus ea, quae prolixe ex scriptis Leibnizianis per potiores doctrinae Christianae articulos adduxit diligenter Kortholtus, ut euinceret, Leibnizium de principio cognitionis in diuinis et Scriptura Sacra, de trinitate, de peccato originali, de Christo, de miraculis, de operationibus Spiritus sancti, de testimonio Spiritus sancti interno, de virtutibus Christianis, ita statuisse, ut salua maneant fidei capita ab oraculis sacris definita, et omnis religionis naturalis ad salutem sufficientiae suspicio euaneat. Ex quo non tam frigide externam quoque religionis professionem edidisse concludunt, licet sint, qui concedant,

f) Acute de hoc discrimine peculiari schediatae differuit illustris C. WOLFIUS.

g) BULFINGER I. c. S. I. c. 4. §. 88. p. 81.
h) In Causa Dei Theodiceae subiuncta §. 105.

dant, sacrarum doctrinarum interpres negligentius eum audiuisseⁱ, eo quod eorum dissertationes saepe inanes ei viderentur, aut aculeatae, quod an verum sit, illi dicent, qui cum Leibnizio uno loco vixerunt. In scriptis enim animum a pietate minime alienum saepe demonstrat, et haud obscure virtuti Spiritus S. internae locum facit^k, et statuit^l, poëtas non posse melius de republica mereri, quam si omnibus viribus in aeterna felicitate omni colorum genere pingenda atque animis imprimenda occupentur, eique rempublicam Christianam plurimum debituram, qui effecerit, ut summa sit in pietate iucunditas. Valde autem contemnunt sectatores Leibnizii, quae Newtoni affectae contra hypotheticam Leibnizii philosophiam monuerunt^m, his enim adhibitis theorematisbus, adductisque regulis generalibus in ea naturae adyta penetrasse philosophum contendunt, quae cum non perspiciant aduersarii, pro hypothesibus fundamento carentibus habeant. Ipse vero Leibnizius dum se vniuersalissimis quibusdam principiis paucisque axiomatisbus natura notis, maxime vero principio rationis sufficientis et indiscernibilium, de quibus infra, aedificium metaphysicum inaedificasse contendit, inductionis particularis vitia Newtoni affectis obiicere non omisit. Valde autem eius amicis displicuit, quod Leibnizius in *Theodicea* simulatam tantum pugnam iniisse dicatur, vrgente enim iisdem hypothesibus atque decretis, quibus Baylium aggressus est, per totam eum vitam fuisse addictum, ea vbiique etiam in extremis vitae annis sparisse, iis geometricum demonstrationis habitum induisse, sic ut dubitandum non sit, quin veram sententiam mentis sua aperueritⁿ. Quare licet vir summus Matthaeus Christophorus Pfaffius, ad ipsum Leibnizium fatentem, se seria heic mente non egisse prouocauerit, illi tamen, qui Leibnizio fauent, id probari inde non posse magnis animis contendunt. Contra inuidiae suspicionem ea allegantur, quae cum gloriae propriae neglectu pro aliis egit promouitque Leibnizius supra iam ex parte enarrata. Quibus additur, illis ipsis, quibus dicam aliquam scripsit; nec laudem eruditionis et ingenii denegasse, nec alio eos fine notauisse, quam quod intelligeret, superficiariam eos philosophandi rationem et philosophiam quandam exotericam ad interiores naturae et essentiarum recessus non penetrantem velut summa Palladis mysteria crepare et iuuentuti, leuiter tintæe propinare: certe sua principia metaphysica fecutum, ordinique ratiocinandi atque demonstrandi geometrico addictum illis pretium ponere magnum non potuisse, apud quos ratiociniorum $\alpha\tau\alpha\zeta\lambda\nu$ quandam deprehenderet. Quam vbi obseruauerit, extulisse eum ingenia etiam in sententias sinistras deuiantia, vt ex eius iudicio de Hobbesio constare possit. Ipsi vero Cartesio satis honoris detulisse, quum in adyta quidem philosophiae

Ccc 3

i) Anonymus ad *FONTENELLIVM*, pag. 909.

k) Vid. Praef. *Theodiceae* §. 29.

l) Leibniziana p. 171.

m) Conf. Cl. KAHLIVS in Compar. philos. Leibniz. et Newton. p. 133. et passim.

n) Vid. Cel. GOTTSCHEDIVS Vindic. syst. influ-

phiae non peruenisse, ast limina eius tamen adiisse fateretur^{a)}. Et simili quidem ratione veteres non recentiorum inuentionibus et praeclaris luminibus, sed contemtui imperitorum opposuisse secretum, ex omnibus magnorum virorum assertionibus aliquid veri eruere. Et hi quidem obscuritatem oriri non ex philosophi culpa, sed legentium, methodo mathematica eiusque nervis non assuetorum, dicitant. Animum autem celeriori irae tumultu excitatum, dum cito placaret, et omnium scientiarum iuuandarum studium ad communem utilitatem transferret, ingenio vero diuino fisus et memoriae incredibili, quaedam negligere fine *αταξία* posset, ferri in eo posse istas labeculas putant, quas supra tetigimus. Nihil autem frigidum, et ab aequitate alienum magis esse, quam narratiunculis vulgi virorum summorum pietatem circa extremas horas in suspicionem adducere, nemo facile paulo moderationi animo erit, qui non fatebitur. Nos his omnibus, quae contra Leibnizium et pro eo viri docti, interdum feroore plus isto, accensi disputatione, arbitrium non interponimus, sed ad Lectoris prudentiam prouocamus: immo nec eorum omnium patrocinium fuscipimus, quae affirmanda sibi esse creditit Leibnizius: in quibus sine inferenda tanto viro iniuria facile concedi potest, esse *παραδοξά* multa et consequentiis valde odiosis exposita, nonnulla reperiri, quibus satius fuisse videtur, si acumen metaphysicum paulo magis repressisset: ast id tamen aequitas postulat, vt et earum consequentiarum inuidia non prematur, quas detestatus est, cum facile fieri posset, vt acutissima quoque ingenia systematis et hypothesis amore occupata talia nec videant, nec fluere ex assertis potent, quae alii satis clare se cernere contendunt: et vt hypotheseos ratio atque natura respiciatur, quae non semper ea pro veris habet, quibus velut adminiculis vtitur ad detegendam rerum naturam et soluendas τὰν φανωμένων rationes. Quibus monitis id recte effici posse putamus, vt a malo animi suspitione liberetur philosophus praestans, cuius vita tot boni viri specimina exhibuit. Et concedamus, non omnia vidisse Leibnizium, in nonnullis maximo, quod possidebat ingenio nimium fuisse confitum, quaedam paralogismis inaedificata admisisse, non perspexisse finistras consequentiarum ambages facile ex quibusdam assertis enascendas, adeoque securius decreuisse, et imprimis nimis hypothesisibus induluisse; quid ex his aliud concludemus, quam fuisse Leibnizium hominem, licet magnum, et mortalitatis infirmitates fuisse perpet-

^{a)} Praclare Leibnizium de Cartesio, neque contra modestiam iudicesset, ex iis, quae suo loco in historia Cartesii dicta sunt constat: et si quid iudicamus, omnino ab inuidiae crimen absuisse, concedi FONTELLIO aliisque debet. Fatemur tamen, iniquiore eum videri in Pufendorfium, quem quavis occasione fugillat. Quod tamen non inuidia stimulante, sed animo vulnerato fecisse, ex iis colligimus, quae ad Bierlingum

scripsit Vol. IV. Epp. p. 14 indignationis plena et humanitatem Leibnizii non spirantia. Ibi enim inter alia ait: „Recepserat is aliquando in se cu „rationem negotii curusdam mei in Suecia, sed „per amicos didici, contraria omnia ab illo acta „esse; inde optime eum animatum virumque bo „num fuisse negat.“ Ita magni quoque viri homines sunt!

perpeſſum? Aſt inſignibus tamen meritis fuſſe illuſtre eaque merito-
rum ſerie enituſſe, quorum memoriam nulla vnuquam actas delebit.

§. XXXII. Non caruiſſe Leibnizium aduersariis, ex enarrata hac-
te-
nus eius historia eſt maniſteſtum: idque et in orbe mathematico et in phi-
losophico contigit. Et ingenia quidem mathematicorum Britanniae ma-
gnae ipſi valde aduersantia expertus eſt, ex quo infausta de gloria inuen-
tionis calculi differentialis controuersia enata eſt: quam cum ſupra iam te-
tigerimus, hoc loco nihil dictis adiicimus. Propagata autem eſt ad phi-
losophiam quoque Leibnizianam iſta inimicitia, factumque inde, vt et
ipſe Newtonus, cetera non niſi geometriae, opticae, astronomiae me-
chanicae que addictus quique metaphysicum agere nunquam in animum
induxerat, φιλοſοφούμενα nonnulla Leibnizio opponeret^r, principiis
ſuis physico-mathematicis inaedificata, et qui eum preſſo pede fecutus
eſt, Clarckius magnis arietibus hypotheses Leibnizii philosophicas, me-
taphysicas pariter atque physicas confodere inciperet. Nec cum Carte-
fianis, quique ex horum numero prodierunt, Mallebranchio^s eiusque
discipulis fatis amice ei conuenit; habuitque Catelanum aliosque aduersa-
rios, Andalam autem caſtagatorem principiorum metaphysicorum, etiam
a ſuſpicio Spinozismi imputanda non alienum^t. Tacemus illos, qui
vulgata harmonia praefabilita contra illum surrexerunt, et quibus ipſe re-
ſpondit, Foucherum, Lamium aliosque ſupra iam memoratos. Maxi-
me P. Baylio virum illuſtre hoſtilia arma intuliffe, apparatus Theodi-
ceae loquitur; ille autem harmoniae praefabilitae bellum quoque indixit,
cuius obiectionibus Leibnizius respondit. Disputauiffe autem cum Stur-
mio quoque atque Schelhammero de notione naturae atque ſubſtantiae,
ex ſupra dictis repetendum eſt. Commiferunt eum quoque ſingulares,
quas in argumento historico fouebat, hypotheses, cum Kulpifio, Pfanne-
ro, Gundlingio, Tourneminio aliisque, quorum ſupra iam mentio facta.
Ipſa autem eius philosophiae dogmata aduersarios fere innumeros in Ger-
mania et extra eam reperiſſe, nemo non ex iis, quae de reprehensioni-
bus virorum doctorum ſuo loco diximus intelligit. Factum inde, vt Leib-
nizianae philosophiae breuem aetatem, fortunamque non fatis beneuolam
quidam vaticinarentur, quae imprimis coniectura fuit clariffimorum vi-
rorum FONTENELLII^u et DES MAIZEAVX^v. Aſt falſos eos fuſſe,
euentus